3. *Deus profectibus spiritualibus modum ponit.* — Quod tamen intelligi etiam juxta spiritum valet, quia ratione in virtutibus proficere conamur, et quædam dona percipimus, a quibusdam vero repulsi in imis jacemus. Nemo enim est qui tantum ^b virtutis apprehendat quantum desiderat, quia omnipotens Deus, interiora discernens, ipsis spiritualibus proiectibus modum ponit, ^c ut ex hoc homo quod apprehendere conatur, et non valet, in illis se non elevet quæ valet. Unde ille quoque egregius prædicator, qui raptus ad tertium cœlum fuerat, paradisi arcana penetraverat, esse post revelationem tranquillus atque intentatus non ^d valebat (*II Cor. xii, 3*). Sed quia omnipotens Deus terminos constituit homini, qui præteriri non poterunt, et elevavit hunc ad cognoscenda sublimia, et reduxit iterum ad infirma toleranda, ut modi sui mensuram aspiciens, dum securitatem comprehendere conaretur, et non posset, ne per elevationem extra se iret, per humilitatem cogeneretur intra suos semper terminos redire. Sequitur :

CAPUT III [Rec. III].

Vers. 6. — *Roccede pavulam ab eo, ut quietescat, donec optata veniat, sicut mercenarii dies ejus.*

6. *Saneti vita præsentis tardio ad æternam requiem semper anholant.* — Hoc loco recede dicuntur vim flagelli amove. Quis enim valde Deo recedente quietescere, cum solus ipse sit requies, et a quo quisque quanto longe fuerit, fit tanto et inquietus? Itaque sic recede ab eo, dicitur, ut intelligas feriendo. Apropositum subiungitur : *Dones optata veniat, sicut mercenarii dies ejus.* Mercenarius quanto longe est a linea operis, tanto et retributione mercedis. Ita vir quisque sanctus in hac vita positus, dum longe se easse ab exitu vita præsentis conspicit, longe se easse ab ætern-

^a Sic Bellov., Turon., Norman. et vet. Edit. At recent. habent *sine augmentatione in præscientia.*

^b Ebroic., Bojoc., Sag., Utic., etc., *virtutes apprehendat.*

^c Norman., ut ex hoc bono quod, etc. Olim tamen in Utic. legebatur, sicut in vet. et rec. Editis

A nis gaudiis gemit. Quid est ergo dicere : *Roccede pavulum ab eo, ut quietescat, nisi : Jam flagella vita præsentis subtrahe, et bona æternæ quietis ostende?* Unde etiam de ipsa quiete additur : *Donec 394 optata veniat, sicut mercenarii dies ejus.* Tunc namque homini optata sicut mercenarii dies venit, quando æternam requiem pro recompensatione sui laboris acceperit. Quantum vero ad præsentis vita speciem spectat, adhuc beatus Job humanum genus multis miseriis repletum quam sit despectum insinuat, quantumque ipsa insensibilla ipsum praetere videantur narrat, cum dicit :

CAPUT IV [Vet. III, Rec. IV].

Vers. 7-10. — *Lignum habet spem; si præcium fuerit, rurorum virescit, et rami ejus pullulant. Si seuerioris radix ejus in terra, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet somam quasi cum primum plantatum est. Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus, ubi, queso, est?*

5. *Ligni nomine multa significantur : Crux, vir justus, incarnata Dei Sapientia. Ex percussione justi ad amorem cælestis patriæ acciduntur.* — Sed quia hoc juxta litteram patet, debemus sensum ad interiora reducere, et qualiter hæc juxta spiritum intelligi debeant perscrutari. In Scriptura etenim sacra ligni nomine aliquando crux, aliquando vir justus, aut etiam injustus, aliquando vero incarnata Dei sapientia figuratur. Crux etenim ligno signatur, cum dicitur : *Mittamus lignum in panem ejus* (*Jerem. xi, 19*). Lignum quippe in panem mittere est Dominico corpori crucem adhibere. Rursum ligni nomine vir justus aut etiam injustus exprimitur, sicut per prophetam Dominus dicit : *Ego Dominus humiliari lignum sublime, et exaltavi lignum humile* (*Ezech. xvii, 24*). Quia juxta ejusdem Veritatis vocem : *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (*Luc. xiv, 11*). Salomon quoque ait : *Si cederis lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocunque loco cederis, ibi eris* (*Eccle. xi, 3*). In die etenim mortis sua justus ad Austrum cadit, peccator ad Aquilonem, quia et justus per fervorem spiritus ad gaudia dicitur, et peccator eum apostata angelo, qui dixit : *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis* (*Iosai. xiv, 15*), in frigido suo corde reprobatur. Rursum per lignum incarnata Dei Sapientia figuratur, sicut de ea scriptum est : *Lignum vita est his qui apprehenderint eam* (*Prov. iii, 18*); ^e et sicut ipsa ait : *Si in viridi ligno hæc faciant, in arido quid fieri* (*Luc. xxiii, 31*)? Hoc itaque loco etiam lignum præfertur homini, quid homo nisi carnalis quicquid accipitur? Et quid ligni nomine nisi justi uniuersusque vita designatur : *Lignum etenim habet spem; si præcium*

^f ut ex hoc homo.

^d Norm. et Bellov., volebat. Vindoc., pro volebat, habet notebat

^e Norm. plerique, et sicut tipic ait. Utic., alii, ipsa.

fuerit, rursum virescit, quia cum ^a in morte passionis pro veritate justus afficitur, in aeternae vitae viriditate recuperatur. Et qui hic virescit per fidem, illic virescit per speciem. Et rami ejus pullulant, quia plerumque ex passione justi fideles quique ad amorem celestis patris multiplicantur, et viriditatem vitae spiritalis accipiunt, dum ^b hic pro Deo fortiter egisse gratulantur. Sequitur :

CAPUT V.

VERS. 8, 9. — Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam quasi cum primum plantatum est.

6. Sua morte uberes in nobis fructus gignunt justi. — Quid radix justi nisi sancta prædicatio, quia ab ipsa oritur, et in ipsa subsistit? et quid terræ vel pulveris nomine nisi peccator accipitur? cui voce conditoris dicitur : Terra es, et in terram ibis, vel certe, sicut habet nostra translatio : Pulvis es, et in pulvrem reverteris (*Genes.* iii, 19). Justi igitur radix in terra senescit, et in pulvere truncus emortuit, **395** quia apud corda pravorum ejus prædicatio despecta cunctisque viribus ^c effeta creditur. Et in pulvere truncus emortuit, quia inter manus persequentium corpus illius examinatur. Juxta Sapientiæ etenim vocem : Visi sunt oculis insipientium mori, et estimata est afflictio exitus illorum (*Sap.* iii, 2). Sed iste cujus radix in terra senuit, et in pulvere truncus emortuus est, ad odorem aquæ germinat, quia per afflatum sancti Spiritus in electorum cordibus ^d exemplo sui operis germen virtutis facit. Aquæ etenim appellatione nonnunquam sancti Spiritus irrigatio designari solet, sicut scriptum est : Si quis sit, veniat ad me, et bibat. Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non siti in aeternum (*Joan.* vii, 37; iv, 13). Sequitur : Et faciet comam quasi cum primum plantatum est. Successo trunco comam facere, est extincto corporaliter justo, ipso suæ passionis exemplo multorum corda susciliare, et ex fide recta viriditatem veritatis ostendere. Bene autem dicitur : Quasi cum primum plantatum est. Omne quod hic a justis agitur secunda plantatio est, quia prima videlicet plantatio non in opere justorum, sed in præscientia conditoris est. Et quia cuncta quæ agent electi, sicut prius interius conspiciunt atque disponuntur, ita postmodum exterius perficiuntur, bene dicitur : Faciet comam quasi cum primum plantatum est; id est, viriditatem suam ostendit in effectu operis, quam prius habuit ^e in præscientia conditoris.

[*Vet. IV.*] 7. Homo ex se deficit, sed adveniente Spiritu sancto renovatur. — Potest etiam radix justi ipsa natura humanitatis intelligi, ex qua subsistit.

^a Abest in, et legitur morte.. afficitur, in Utic. et in aliis.

^b Lyr., Sag., Bigot., etc., hunc pro Deo.

^c Deest et in pulvere truncus emortuit in Lyr. et Big.

^d Plurimi, effeta.

^e Turon., et Norm., exemplum sui operis virtutis facit.

^f Vindoc. et Norm., in prægenito conditoris.

^g Sic restituimus ex *Mss. Norm.*, ⁱⁱⁱ, Vindoc., Bell. —

A Quæ videlicet radix senebat in terra cum natura carnis deficit in pulvrem redacta. Cujus in pulvra truncus emortuit, quia extinctum corpus a sua specie dissipatur. Sed ad odorem aquæ germinat, quia per adventum sancti Spiritus resurgit : Et faciet comam quasi cum primum plantatum est, quia ad illam speciem reddit ad quam percipiendam creatus fuerat, si in paradyso positus peccare noluisset.

8. Christus arbor in passione succisa, in resurrectione multiplicata. — Qued sortasse etiam de Domino ipso, scilicet bonorum omnium capite, valet intelligi; & juxta hoc namque quod prediximus, quia de semetipso ait : Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fieri (*Luc.* xxiii, 31)? Se esse lignum viride, et nos lignum aridum dixit, quia ipse in se ^h vim divinitatis habuit; nos vero, qui puri homines sumus, lignum aridum appellamus. Habet ergo lignum spem, si præcisum fuerit, quia rursum virescit, quoniam ⁱ et si occidi per passionem potuit, per resurrectionis gloriam rursus ad vitæ viriditatem venit. Hujus rami pullulant, quia, resurrectione illius multiplicati, longe lateque fideles creverunt. Hujus radix in terra quasi senuit, quia ejus prædicatio Judæorum perfidie despecta fuit. Et in pulvra truncus emortuus est, quia in corde persequentium, quod perfidiae suæ vento levabatur, contemptibilis et despectus est habitus, quia carne potuit occidi. Sed ad odorem aquæ germinavit, quia per virtutem Dei extincta caro illius ad vitam rediit, juxta quod scriptum est : *Quem Deus suscitavit a mortuis* (*Act.* iii, 15). Quia enim Deus

B Trinitas est, extinctam carnem unigeniti Filii sancta Trinitas, **396** id est Pater, et idem Filius, et Spiritus sanctus resuscitavit. Et fecit comam quasi cum primum plantatum est, quia illa apostolorum debilitas, que in morte illius expavit, et negavit, et negando aruit, per resurrectionis ejus gloriam rursus ad fidem viruit. In enijs ligni comparatione quid omnis homo, nisi palvis est? Unde et subditur :

CAPUT VI [Vet. V].

VERS. 10. — Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus, ubi, quæso, est?

9. Homo peccator moritur in culpa, nudatur a justitia, consumitur in poena. — Nullus homo sine peccato est, nisi ille qui in ^k hunc mundum non venit ex peccato. Et quia omnes in culpa ligamur, ipsa ammissione justitiae morimur; concessa prius in paradyso ueste innocentiae nudamur, interitu etiam carnis subsequente consumimur. Homo itaque peccator moritur in culpa, nudatur a justitia, consumitur in poena. Hanc nuditatem peccatoris filii tegere dignatus est pater, qui eo redeunte dixit : *Cito proferte atolum etc., et ex vet. Edit. Recenties Vulgati habent : iusta hoc utique quod prædiz... se enim lignum viride, etc.*